MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO

COMANDO DA 8ª REGIÃO MILITAR
(Gov das Armas Prov do PA/1821)
(REGIÃO FORTE DO PRESÉPIO)

TERMO ADITIVO Nº 004-SSMR/8, DE 10 DE SETEMBRO DE 2021
AO AVISO DE CONVOCAÇÃO Nº 003-SSMR/8, DE 30 DE JULHO DE 2021
(OFICIAL MÉDICO, FARMACÊUTICO, DENTISTA e VETERINÁRIO TEMPORÁRIO)

O COMANDANTE DA 8ª REGIÃO MILITAR, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, e considerando a necessidade de alterar a redação do Aviso de Convocação nº 003-
SSMR/8, de 30 de julho de 2021, a fim de ser mantido o princípio da isonomia do presente certame,
resolve esclarecer que o sistema SISCONMILT (Sistema de Inscrição) foi parametrizado para aceitar
as inserções de experiência profissional, dos dias trabalhados, até 1º de agosto de 2021, razão pela
qual não foi possível os voluntários inserirem eventual experiência profissional além de 1º de agosto
de 2021. Desta feita, o Art. 20 passa a ter a seguinte redação:

Art. 20.........................................................
VII..............................................................
“Parágrafo Único - para fins de pontuação, no caso de experiência profissional, somente

serão considerados os dias trabalhados até 1º de agosto de 2021, e que tenham os respectivos
documentos comprobatórios inseridos no sistema no momento da inscrição, não havendo a
possibilidade de inserção ou apresentação posterior.”

Belém-PA, 10 de setembro de 2021.

Gen Div OTÁVIO RODRIGUES DE MIRANDA FILHO
Comandante da 8ª Região Militar

Por delegação:

MARCELO MARQUES DA SILVA BRUN - Cel
Chefe do Estado Maior da 8ª Região Militar

	Comandante da 8ª Região Militar
	MARCELO MARQUES DA SILVA BRUN - Cel